
SEXTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 7

Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
571943171/SOCORRO DE MARIA RODRIGUES DE SOUZA 
(DATILÓGRAFO) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/12/2012 a 
06/12/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462247

PORTARIA: 626
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE SENSIBILIZAÇÃO EM 
ANÁLISE DE RISCO MICROBIOLÓGICO EM BRASÍLIA/DF.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571910621/NAILDA GOMES PANTOJA (FARMACÊUTICO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/12/2012 a 19/12/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462170

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 13/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR somente o prazo de vigência do 
presente contrato, por mais um período de 06 (seis) meses, ou 
até o encerramento e homologação do novo certame (processo 
nº 467.921/2012).
Contrato: 55-12
Exercício: 2012
Contratado: NUTRITERÁPICA - TERAPIA MÉDICO NUTRICIONAL 
LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 1412
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Telefone: 9132498822 Fax: 9132297811 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462192

PORTARIA Nº 545/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 
32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas
na Lei Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ALZIRA CARVALHO PAULA 
DE SOUSA, Médica, matrícula nº 1143000/HOL, Chefe da Divisão 
de Hemodiálise do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal 
do Contrato nº 186/2012- HOL,
 fi rmado com a empresa FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA-
EPP – noS autos do processo nº 2012/467.942, cujo objeto é 
a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
das cadeiras automáticas, modelo Hemocouch GLS versão QL – 
Fresenius Kabi, com reposição de peças, pertencente à Divisão 
de Hemodiálise do HOL.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 07 de novembro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA N° 836/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462271

CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2012/441229 
de 12/09/2012.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar Simplifi cado 
com fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94 – RJU, 
constituído pelos servidores ARLENE RAYOL DO NASCIMENTO 
(presidente), Enfermeiro, matrícula nº 54182311/2, 
MARIA LAIDES PEREIRA BARROS (memorando), Psicologo, 
matricula nº 3154998/1 e SANDRA MARIA SILVA SANTOS 
(membro), Enfermeiro, matrícula nº 5152224/1, para apurar 
responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no processo 
supracitado, concedendo o prazo de 60 (sessenta) dias para 

apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462273

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 103/2012
Objeto: Aquisição de Instrumentais Cirúrgicos.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON ROBERTO SILVA 
PEDROSO
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462288
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 428034

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/08/2012
Valor: 100,000.00
Vigência: 17/08/2012 a 16/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido Contrato por mais 
um período de 12 (doze) meses, processo nº 250.180/2012 
Contrato: 104-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: FUJIFILM NDT SISTEMAS MÉDICOS LTDA.
Endereço: Avenida Vereador José Diniz 3400, Bairro: Santo 
Amaro, 304
CEP. 04604-901 - São Paulo/SP
Telefone: 1150914900 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461857

PORTARIA Nº 1.611/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 160/2012 – Gerência de 
Finanças, de 13/11/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL FERNANDO BARROS DE MORAES, 
Id. Funcional nº 57193241/1, Assistente Administrativo, para 
responder pela Gerência de Finanças desta Fundação, em 
substituição ao titular do cargo – Daniel Gonçalves Miranda – no 
período de 02/11/2012 a 31/12/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de novembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461860

PORTARIA Nº 1.604/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 466/2012 – GABP/FSCMPA, 
de 12/11/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSE MARY DE SOUZA FERREIRA SOUZA, 
Id. Funcional nº 5175623/1, Assistente Administrativo/Secretária 
da Presidência, para responder pela Chefi a de Gabinete desta 
Fundação, em substituição a titular do cargo – Tássia Cristina 

Nunes Galvão – que estará afastada de suas funções por motivo 
de férias no período de 01/11/2012 a 30/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de novembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

REVOGAR/NOMEAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462013

PORTARIA Nº 1.603/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 195/2012 – DTEC/
FSCMPA, de 09/10/2012,
R E S O L V E:
I.       REVOGAR os termos da Portaria nº 1.249/2012 – GP/
FSCMPA, de 11/09/2012, publicada no DOE nº 32.244, de 
19/09/2012 que nomeou a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 
TECNOLOGIAS EM SAÚDE DA FSCMPA.
II.       NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem 
a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIAS EM SAÚDE DA 
FSCMPA.

ID. 
FUNCIONAL NOME DO SERVIDOR CARGO

12477035/3 Benedito da Costa Maués Médico

54195900/1 Cinthya Francinete Pereira Pires Farmacêutica

5800072/2 Dociana Erica Cabral Formigosa Enfermeira

54195751/1 Lívia Félix de Oliveira Viana Enfermeira

57216417/1 Maria de Deus Baena Rodrigues Farmacêutica/Coordenadora

5304385/2 Maria Helena de Azevedo Reis Médica

5681642/5 Mariseth Carvalho de Andrade Estatística

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de novembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ALTERAR FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462203

PORTARIA Nº 1609/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora ELIZANGELA SOCORRO 
PADILHA DA SILVA, Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 
55589733/2 lotada na Gerência de Clinica Médica, conforme 
Portaria 1491/2012 – GAP/FSCMPA, de 30/10/2012, publicada 
no DOE nº 32.275, de 07/11/2012, e Portaria 1588/2012-
GAP/FSCMPA, de 09/11/2012, publicada no DOE 32.281 de 
19/11/2012, do período de 19/11/2012 a 18/12/2012, para o 
período de 15/07/2013 a 13/08/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de novembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462244

Número: 1
Assinatura: 17/07/2012
Valor: 295,101.96
Justifi cativa: Inclusão de funcional programática 
10.302.1312.6288 e fonte de recurso 0149003022, conforme 
artigo 65, § 8ª da Lei nº 8.666/93, referente ao contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e Alfema Dois Mercantil Cirúrgica Ltda.
Contrato: 35/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462256

PORTARIA Nº 1.494/2012 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.275, DE 07/11/2012.

Referente à Licença para o Trato de Interesses particulares (sem 
Remuneração) da servidora
MÁRCIA DE FÁTIMA MACIEL DE ROJAS,
ONDE SE LÊ: A contar de 01/11/2012
LEIA-SE: PERÍODO: A contar de 19/11/2012
Belém – PA, 19 de Novembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462265

PORTARIA Nº 1.607/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 
nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Especialização em 
Educação na Saúde para Preceptores do SUS do Hospital Sírio 


